

深圳市艾比森光电股份有限公司

2017 年度财务决算报告

公司 2017 年度财务报表已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见审计报告。会计师的审计意见认为，公司财务报表在所有重大方面已经按照企业会计准则的规定编制，公允反映公司 2017 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2017 度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将 2017 年度财务决算情况汇报如下：

一、主要会计数据及财务指标

报告期内，公司实现营业收入 154,738.64 万元，较上年同期增加 38,138.80 万元；营业成本 98,583.19 万元，较上年同期增加 22,494.22 万元；实现营业利润 11,204.09 万元，较上年同期减少 5,880.77 万元；归属于母公司所有者的净利润 10,600.30 万元，较上年同期减少 4,535.01 万元。具体会计数据及财务指标情况如下表（金额单位：人民币元，下同）：

序号	项目	2017 年	2016 年	变动比率	变动原因说明
1	营业收入	1,547,386,406.42	1,165,998,433.50	32.71%	主要系公司销售订单增加所致
2	营业成本	98,583,904.01	760,889,745.50	29.56%	主要系公司营业收入增加导致营业成本相应增加所致
3	营业利润	112,040,864.31	170,848,612.55	-34.42%	主要系汇率变动使公司汇兑损失增加；公司加大研发投入；计提资产减值损失增加，其中包括对深圳威斯视创技术有限公司计提的商誉减值；中超项目带来成本和费用增加所致
4	利润总额	117,651,319.30	178,985,151.11	-34.27%	
5	归属于上市公司股东的净利润	106,003,001.25	151,353,133.06	-29.96%	
6	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	88,936,492.35	143,828,598.75	-38.16%	
7	经营活动产生的现金流量净额	187,161,572.50	70,864,146.68	164.11%	主要系公司加大了对应收账款管理力度导致销售回款比例增加及收到的出口退税款

					增加所致
8	每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.5855	0.2220	163.74%	主要系经营活动产生的现金流量净额增加所致
9	基本每股收益（元/股）	0.3337	0.4765	-29.97%	主要系本期净利润较上期减少所致
10	稀释每股收益（元/股）	0.3322	0.4765	-30.28%	
11	加权平均净资产收益率	10.51%	16.56%	-6.05%	
12	扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	8.82%	15.73%	-6.91%	
13	期末总股本（股）	319,643,336.00	319,256,418.00	0.12%	主要系公司 2017 年限制性股票首次授予登记完成所致
14	资产总额	1,799,176,210.75	1,647,605,749.80	9.20%	主要系应收账款、存货、在建工程增加所致
15	负债总额	751,460,837.84	664,789,105.40	13.04%	主要系应付账款和应付票据增加所致
16	归属于上市公司普通股股东的所有者权益	1,042,317,866.83	974,308,281.08	6.98%	主要系公司本期利润积累所致
17	归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.26	3.05	6.89%	主要系公司本期利润积累所致
18	资产负债率	41.77%	40.35%	1.42%	主要系负债增幅高于所有者权益增幅所致

二、财务状况、经营成果、现金流量分析

（一）财务状况分析

1、资产、负债项目重大变化情况分析，如下表：

序号	项目	期末余额	年初余额	变动比率	变动原因说明
1	货币资金	256,511,808.55	460,172,769.50	-44.26%	主要系归还银行短期借款、购买固定资产、汇率变动所致
2	以公允价值计量且	0.00	816,807.86	-100.00%	主要系人民币外汇掉期合约到期结算所致

	其变动计入当期损益的金融资产				
3	应收票据	6,794,310.00	600,000.00	1032.39%	主要系期末收到票据较去年同期增加所致
4	应收账款	467,234,245.79	332,902,733.14	40.35%	主要系公司营业收入增加所致
5	存货	273,337,603.18	184,477,058.31	48.17%	主要系公司在制库存和成品库存增加所致
6	其他流动资产	120,781,166.97	67,266,492.52	79.56%	主要系期末理财产品增加所致
7	可供出售金融资产	27,400,000.00	12,200,000.00	124.59%	主要系本期投资晶泓科技所致
8	固定资产	345,750,932.39	450,789,190.22	-23.30%	将自用房屋天安云谷8层、9层和10层对外出租从固定资产转入投资性房地产
9	在建工程	39,649,106.47	9,380,454.81	322.68%	本期购买的尚未验收的设备
10	商誉	0.00	13,404,403.04	-100.00%	主要系本期全额计提商誉减值所致
11	长期待摊费用	30,933,771.13	14,602,662.38	111.84%	主要系期末增加中超联赛项目长期待摊费用所致
12	递延所得税资产	12,014,962.24	9,966,625.67	20.55%	主要系本期资产减值准备增加，递延所得税资产增加所致
13	其他非流动资产	11,368,063.43	1,821,200.00	524.21%	主要系本期末预付的设备款增加所致
14	短期借款	0.00	164,938,000.00	-100.00%	主要系本期归还短期借款所致
15	应付票据	216,360,000.00	142,990,000.00	51.31%	主要系本期末银行承兑汇票增加所致
16	应付账款	366,425,817.75	213,440,486.25	71.68%	主要系期末应付材料款增加所致
17	应交税费	13,373,940.87	7,995,618.72	67.27%	主要系期末应交企业所得税增加所致
18	应付利息	0.00	252,718.97	-100.00%	主要系本期已还清短期借款所致
19	其他应付款	31,544,649.20	25,118,990.27	25.58%	主要系本期限制性股票回购义务增加所致
20	递延收益	391,000.00	800,000.00	-51.13%	主要系本期使用综合性补助项目的资源所致

2、股东权益变化情况分析，如下表

序号	项目	报告期金额	上年同期金额	变动比率	变动原因说明
1	资本公积	85,292,864.18	69,839,972.00	22.13%	主要系公司2017年限制性股票首次授予登记完成所致
2	库存股	18,328,305.00	1,618,837.00	1032.19%	主要系公司2017年限制性股票首次授予登记完成所致
3	其他综合收益	-290,726.20	1,907,354.36	-115.24%	主要系受外汇波动影响子公司的外币报表折算损失增加所致
4	少数股东权益	5,397,506.08	8,508,363.32	-36.56%	主要系控股子公司业绩下滑所致

(二) 经营成果分析，如下表：

序号	项目	报告期金额	上年同期金额	变动比率	变动原因说明
1	营业收入	1,547,386,406.42	1,165,998,433.50	32.71%	主要系公司销售订单增加所致
2	营业成本	985,831,904.01	760,889,745.50	29.56%	主要系公司营业收入增加导致营业成本相应增加所致
3	税金及附加	8,858,761.95	6,089,009.57	45.49%	主要系房产税、印花税及城建教育费附加增加所致
4	销售费用	176,938,960.03	118,457,912.54	49.37%	主要系本期收入的增加导致销售费用相应增加，包括引进国内外高端人才、加大市场投入所致
5	管理费用	190,004,793.21	129,819,375.89	46.36%	主要系公司加大研发投入、引进国内外高端人才所致
6	财务费用	35,250,391.63	-36,723,891.96	195.99%	主要系本期汇兑损失增加所致
7	资产减值损失	53,514,339.59	17,475,687.84	206.22%	主要系计提坏账准备、商誉减值、存货跌价准备增加所致

8	公允价值变动收益	0.00	816,807.86	-100.00%	主要系本期人民币外汇掉期合约结算, 损益结转至投资收益所致
9	资产处置收益	403,589.73	-1,618,570.78	124.93%	主要系本期处置固定资产的收益增加所致
10	其他收益	13,556,701.40	0.00	--	主要系本期收到的政府补助从营业外收入计入其他收益中所致
11	营业外收入	5,859,766.10	10,264,671.65	-42.91%	主要系本期收到的政府补助转入其他收益项目减少营业外收入所致
12	营业外支出	249,311.11	2,128,133.09	-88.28%	主要系本期报废固定资产的损失减少所致
13	所得税费用	13,336,284.05	25,543,139.81	-47.79%	主要系本期净利润减少所致

(三) 现金流量分析, 如下表:

序号	项目	报告期金额	上年同期金额	变动比率	变动原因说明
1	销售商品、提供劳务收到的现金	1,419,690,546.44	1,013,220,946.49	40.12%	主要系公司加大了对应收账款管理力度导致销售回款比例增加所致
2	收到的税费返还	138,833,055.69	92,443,784.91	50.18%	主要系公司出口退税款增加所致
3	收到其他与经营活动有关的现金	23,275,550.44	15,288,061.31	52.25%	主要系本期收到的政府补助较去年同期增加所致
4	购买商品、接受劳务支付的现金	1,010,380,580.26	749,234,960.99	34.85%	主要系公司营业收入增加导致供应商货款相应增加所致
5	支付给职工以	178,995,922.08	130,320,687.58	37.35%	主要系公司人才队伍壮大、

	及为员工支付的现金				引进国内外高端人才导致薪酬增加所致
6	支付的各项税费	33,854,944.45	51,244,758.18	-33.93%	主要系本期预缴的企业所得税减少所致
7	支付的其他与经营活动有关的现金	171,406,133.28	119,288,239.28	43.69%	主要系营业收入增加导致管理费用和销售费用相应增加所致
8	收回投资收到的现金	983,735,100.00	568,293,400.00	73.10%	主要系本期收回理财产品频率增加所致
9	处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	383,467.78	75,631.44	407.02%	主要系长期资产处置收益增加所致
10	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	106,910,438.85	160,115,529.34	-33.23%	主要系本期减少长期资产投资所致
11	投资支付的现金	1,043,385,700.00	601,583,900.00	73.44%	主要系本期购买理财产品累计总额增加所致
12	吸收投资收到的现金	18,242,850.00	—	—	主要系公司2017年限制性股票首次授予登记完成收到相关投资款所致
13	取得借款收到的现金	67,000,000.00	211,938,000.00	-68.39%	主要系本期短期借款减少所致

14	收到其他与筹资活动有关的现金	5,967,115.00	23,100,115.39	-74.17%	主要系本期收回上期的银行承兑汇票保证金减少所致
15	偿还债务支付的现金	231,938,000.00	47,000,000.00	393.49%	主要系本期偿还短期借款金额增加所致
16	分配股利、利润或偿付利息支付的现金	42,256,938.05	33,584,726.43	25.82%	主要系本期支付借款利息及股票股利增加所致
17	支付其他与筹资活动有关的现金	41,956,658.17	26,737,263.01	56.92%	主要系期末应付票据增加，银行承兑汇票保证金增加所致
18	汇率变动对现金及现金等价物的影响	-21,838,924.44	23,033,827.45	-194.81%	主要系公司持有大量美元资产，本期人民币升值、美元贬值所致

深圳市艾比森光电股份有限公司

2018 年 4 月 13 日